Nel nesso inscindibile tra il momento speculativo e pratico individuati nel legame tra filosofia naturale e medicina³²⁰ risulta evidente «quomodo medicina sit scientia, et quomodo teorica, et pratica simul», e in questo senso, e solo in questo va interpretata la frase di Aristotele del *De sensu et sensato*: «ubi enim desinit philosophus, ibi incipit elegans medicus»³²¹.

E dunque «speculatio ista est tota practica»³²², dal momento che tutti i

³¹⁸ *Ibid.*, p.13.

³¹⁹ *Ibid.*, p. 13.

³²⁰ Ogni disciplina si caratterizza per questo 'additamentum' rispetto al momento speculativo, e se la filosofia si occupa del corpo umano, la medicina deriva dalla filosofia naturale perché 'aggiunge' alla speculazione sul corpo naturale la speculazione pratica del corpo umano sanabile come fine dell'arte stessa, *Ibid.*, pp. 46-47: «quod etiam medicina subalternetur philosophiae videatis: nam corpus humanum est sumptum pro ultimo in philodophia naturali: si vero corpori humano additur aliud, et dicatur corpus humanum sanabile, vel aegrotabile sit alia scientia subalternata, quae est medicina. Unde dico, quod sanitas est finis medicinae, quia omnia considerat medicus in medicina propter sanitatem, et est tota practica, quia omnia in ea considerata sunt propter sanitatem...».

³²¹ *Ibid.*, p. 45. Una volta che attraverso la filosofia naturale si abbiano tutti gli elementi conoscitivi del corpo umano, cessa a quel punto l'ufficio di filosofo e inizia quello di medico; ARISTOTELE, *Del senso e dei sensibili*, a cura di G. B. BARCO, Torino 1881, 436a18-b2

³²² DA MONTE, [...] in *Artem parvam Galeni explanationes*, cit., pp. 28-29: «Semper ergo

principi di cui si ragiona sono diretti alla realizzazione del fine della 'sanitas', obiettivo principe della scienza medica³²³, e nulla importa se i medici vogliono a volte esercitare la professione di filosofi:

Dico quandoquae consideratio sit de corpore humano sine sanitate, nec consideramus, quae sunt in corpore humano ad sanitatem spectantia [...] haec consideratio, vel speculatio pertinet ad philosophum naturalem, et non ad medicum: sed quandoque consideratur corpus humanum, et quae sunt in corpore humano, ut temperaturae, referendo omnia ad sanitatem [...] tunc illa consideratio spectat ad medicum: propterea quod talis consideratio tota refertur ad sanitatem, quae sanitas est finis intentus, qui movet medicum ad operandum³²⁴.

La critica aveva un duplice obiettivo: sia verso i medici 'teorici' che avevano perso di vista il fine pratico della medicina che consiste nel tutelare la salute dell'organismo umano; sia verso coloro che avevano mal inteso la duplice anima, speculativa e pratica di scienze quali la medicina, e ne avevano inficiato o ridotto l'importanza ponendola su un piano di vile arte meccanica, senza considerazione di principi teorici o senza il momento di rielaborazione intellettuale che necessariamente doveva sposarsi ad ogni atto pratico sul corpo umano nel tentativo di guarirlo o di conservarne lo stato di salute³²⁵.